

## Lucrări de reparație a sălii de festivități a gimnaziului Bîrnova, r-nul Ocnița

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 01-02-02

Valoarea de deviz 259 925,90 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	226,600	11,85 10,80	2 685,21 2 447,28
2	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	114,000	9,52 8,80	1 085,28 1 003,20
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,100	16,80 16,80	68,88 68,88
4	RpCP34A	Inlocuirea usilor din mase plastice, inclusiv a accesoriilor si a feroneriei, monrtate in zidarie, beton, inlocuitori sau pe contrarama, intr-un canat, cu suprafata sub 7 mp	m2	4,100	1 301,63 40,40	5 336,67 165,64
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	226,500	5,05 1,20	1 143,83 271,80
6	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj	m2	226,500	18,55 9,60	4 201,42 2 174,40
7	CK26D	Cornier din aluminiu perforat montat pentru protectia muchiiilor	m	65,000	10,05 4,00	653,25 260,00

1	2	3	4	5	6	7
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	208,000	70,85 48,80	14 737,01 10 150,40
9	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	18,600	83,29 61,20	1 549,12 1 138,32
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	226,500	5,05 1,20	1 143,83 271,80
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	226,500	26,24 22,00	5 944,19 4 983,00
12	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	242,600	43,02 27,60	10 436,16 6 695,76
13	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	16,100	111,67 59,44	1 797,96 957,00
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	11,400	312,30 39,60	3 560,22 451,44
15	RpCK01A1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm- cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	114,000	45,84 12,40	5 225,81 1 413,60
16	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	114,000	53,91 24,00	6 145,17 2 736,00
17	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm	m2	114,000	352,91 95,76	40 231,96 10 916,64
18	RpCK28C	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la	m	45,000	24,65 15,60	1 109,16 702,00

1	2	3	4	5	6	7
		pereti, executate din PVC				
19	CG43A	Executarea acoperirii din scinduri de parchet cu multistrat pe suport existent (sapa nivelata, furnir sau PAAL): prin imbinare fara lipire (prin faltuire) cu strat fonoizolant, asezare sub un unghi drept	m2	53,000	309,85 21,44	16 421,88 1 136,32
20	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	43,000	8,60 4,00	369,80 172,00
21	RpCK10B	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual, cu rindeaua si ticlingul	m2	10,000	38,20 37,60	382,00 376,00
22	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2	53,000	68,55 62,40	3 633,15 3 307,20
23	RpCP21C	Protectia muchiilor, cu profile din otel cornier cu laturile egale, avind dimensiunile de 30x30 mm, fixate cu suruburi pentru lemn, la scari de lemn sau la pragul tocurilor	m	5,000	31,73 17,60	158,63 88,00
24	RpCP21A	Protectia muchiilor, cu corniere metalice de 40x40 mm, la scena	m	9,000	95,99 36,00	863,91 324,00
25	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	157,000	186,58 88,00	29 292,28 13 816,00
26	RpCR27A1	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu doua straturi de vopsea si un strat de lac	m	56,000	8,47 6,40	474,32 358,40
27	RpCR27B1	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior peste 60 mm cu doua straturi de vopsea si un strat de lac	m2	72,000	51,14 39,20	3 682,08 2 822,40
28	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate	buc	12,000	166,00 43,60	1 992,00 523,20

1	2	3	4	5	6	7
29	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp, VVG 3*1.5	m	112,000	14,68 2,80	1 644,16 313,60
30	RpEA02A	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul pina la 16 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri.	m	112,000	35,96 18,40	4 027,66 2 060,80
31	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul pina la 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC	buc	4,000	56,41 30,40	225,64 121,60
32	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	4,000	48,03 12,40	192,12 49,60
33	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu tip cumpana - simbol 0146	buc	4,000	55,62 17,60	222,46 70,40
		<b>Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu</b>				<b>170 637,22 72 346,68</b>

	Total	lei	170 637,22
	CASM	22,50 %	16 278,00
	Cheltuieli de transport	6,00 %	5 862,40
	Cheltuieli de regie	6,00 %	11 566,65
	Beneficiu de deviz	6,00 %	12 260,65
	Total	100,00 +	216 604,92
	TVA	20,00 %	43 320,98
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>259 925,90 72 346,68</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

